Prudẽtia pe-
nes stultos ue-
rior.

.i. factum eti-
am stultus
cognouit.

Melius iudi-
cant stulti.

ERASMI.

velut Alcibiadis silenos, binas habere facies nimis
 um inter se dissimiles. Adeo vt quod prima (quod
 aiunt) fronte mors est, si interius inspicias, vita sit.
 Cōtra quod vita, mors. Quod formosum, deforme.
 quod opulentū, id pauperrimū. quod infame, glori-
 osum. quod doctū, indoctum. quod robustū, imbes-
 cille. quod generosum, ignobile. quod latum, triste.
 quod prosperū, aduersum. quod amicū, inimicū. qđ
 salutare, noxiū. breuiter oia repente versa reperies, si
 Silenū aperueris. Id si cui forte nimis philosophice
 dictū videtur, age pinguiore (quod aiunt) Mīnerua,
 planius faciā. Quis regē non & opulentū, & domi-
 num fateť. Atqui nullis animi bonis instructus est,
 atqui nihil illi satis est, iam videlicet pauprimus est.
 Tum animū habet plurimis addictū vitis, iam tur-
 piter seruus est. Ad eundē modum in ceteris quoq;
 philosophari liceret. Sed hoc exempli vice posuisse
 satis sit. At quorsū hæc, inquiet aliquis? Audite quo-
 rem deducamus. Siquis histrionibus in scena fabu-
 lam agētibz, personas detrahare conet, ac spectato-
 ribz veras natiuaşq; facies ostendere, nōne is fabu-
 lam oēm peruerterit, dignusq; habeat, quem omēs e
 theatro velut lymphatū saxis eiiciant? Exorietur au-
 tem repente noua rerū species, vt qui modo mulier,
 nūc vir. qui modo iuuenis, mox senex, qui paulo an-
 te rex, subito Dama. qui modo deus, repēte homin-
 culus appareat. Verū eum errorem tollere, est fabu-
 lam omnē perturbare. Illud ipm figmentū & fucus
 est, quod spectatorū oculos detinet. Porro mortalīū
 vita omīs quid aliud est, qđ fabula quæpiam, in qua
 alij aliis obtecti personis, procedunt, aguntq; suas

Putrida sapiē-
tum iudicia.

Humana uis-
ta nihil aliud,
qđ fabula.

MORIA

quisq; partes, donec choragus educat e profcœnio, qui saepe tamē eundē diuerso cultu prodire iubet, vt qui modo regem purpuratū egerat, nunc seruulum pānosum gerat? Adumbrata quidē omnia, sed hæc fabula non aliter agitur. Hic si mihi sapiens aliquis cœlo delapsus, subito exoriat, clamitetq; hunc quē omnes vt deum ac dominū suspiciunt, nec hominem esse, quod pecudū ritu ducatur affectibus, seruū esse infimū, quod tam multis, tāq; fœdis dominis spon- te seruiat. Rursum aliū qui parentē extinctum luget ridere iubeat, quod iam demum ille viuere cœperit, cum alioqui vita hæc nihil aliud sit, q̄ mors quēdā,

Princeps ma-
lus.

Lucus mor-
tui stultus.

Nobilitas in-
anis.

Porro aliū Stemmatis gloriantē, ignobilem ac no- thum appellet, quod a virtute longe absit, quæ sola nobilitatis sit fons, adq; eūdē modū de cæteris omni- bus loquatur, quæso quid is aliud egerit, nisi vt des- mens ac furiosus om̄ibus esse videatur? Vt nihil est stultius præpostera sapientia, ita peruersa prudētia, nihil imprudētius. Siquidem peruerse facit, qui sese non accōmodet rebus præsentibus, foroq; nolit vti, nec saltem legis illius cōiuiualis meminerit, ἢ τῶν θεῶν, ἢ ἀποθεῶν, postuletq; vt fabula iam non sit fabula. Con- tra vere prudentis est, cū sis mortalīs, nihil vltra for- tem sapere velle, cunq; vniuersa hominū multitudi- ne, vel cōniungere libenter, vel comiter errare. At istud ipsum, inquiunt, stultitiæ est. Haud equidē inficias iuerim, modo fateatur illi vicissim, hoc esse, vita fa- bulam agere. Cæterū illud o dii immortales elo- quar, ne an sileam? Cur autē sileam, cū sit vero veri- us? Sed præstiterit fortassis in re tanta Musas ex He- licone accersere, quas poetæ sepius ob meras nugas

.i. Aut bibe,
aut abi.

Ad egregiā
sapiētiam nō
perueniri, ni-
si p̄ stultitiā.

aduocare solent. Adeste igitur paulisper Iouis filia,
 dum ostendo, nec ad egregiā illam sapientiā, ac fœ-
 licitatis (vt ipsi vocāt) arcem, aditū esse cuiq̄, nisi stul-
 titia duce. Iam primū illud in cōfesso est, affectus o-
 mnis ad stultitiā pertinere. Quādoquidē hac nota
 a stulto, sapientē discernūt, quod illū affectus, hunc
 ratio tēperat. Eoq̄ Stoici perturbatiōes oēs ceu mor-
 bos a sapiente semouēt, verū affectus isti non solum
 pædagogorū vice fungūtur ad sapientiæ portū pro-
 perantibus, verū etiam in omī virtutis functiōe, ceu
 calcaria stimuliq̄ quidā adesse solent, velut ad bene-
 agendū, exhortatores. Quanc̄ hic fortiter reclamationis
 stoicus Seneca, qui prorsum oēm affectū adimit
 sapienti. Verū cum id facit, iam ne hoīem quidē re-
 linquit, sed nouū potius deū quēdam Διμίσθη ē, qui .i. fabricatur.
 nusq̄ nec extitit vnq̄, nec extabit, immo vt apertius
 dicā, marmoreū hominis simulacrū constituit, stupi-
 dum, & ab omī prorsus humano sensu alienū. Pro-
 inde si libet, ipsi suo sapiente fruantē, citraq̄ riualem
 ament, licet, cunq̄ eo vel in ciuitate Platonis, vel si
 malint, in Idearū regione, vel in Tantaliiis inhabi-
 tent hortis. Quis em̄ non istiusmodi hoīem, ceu por-
 tentū ac spectrum fugitet, horreatq̄? qui ad omnes
 naturæ sensus obsurduerit, qui nullis sit affectibus,
 nec amore, nec misericordiā magis cōmoueatur, q̄
 si dura silex, aut stet Marpesia cautes, quē nihil fugi-
 at, qui nihil erret, sed ceu lynceus quispiā nihil non
 perspiciat, nihil nō ad amussim perpēdat, nihil igno-
 scat, qui solus seipso sit contentus, solus diues, solus
 sanus, solus rex, solus liber, breuiter omīa solus, sed
 suo solius iudicio, qui nullū moretur amicū, ipse

MORIA

amicus nemini, qui dijs quoq; ipsis nō dubitet ma-
 dare laqueum, qui quicquid in omī vita geritur, ve-
 lut insanū damnet, rideatq; Atqui huiusmodi ani-
 mal est absolutus ille sapiens. Quæso si res agatur
 suffragiis, quæ ciuitas istiusmodi magistratum sibi
 velit, aut quis exercitus talem optet ducem? immo
 quæ mulier id genus maritū? quis conuiuator, eius-
 modi conuiuā? quis seruus, talibus moribus domi-
 num, vel optet, vel ferat? Quis autē non malit, vel
 vnūquemuis de medijs stultissimorū hominum ple-
 be, qui stultus stultis vel imperare possit, vel parere,
 qui sui similibus placeat, sed q̄ plurimis, qui comis
 sit in vxorem, iucūduis amicis, bellus conuiuia, cons-
 uictor facilis, postremo, qui nihil humani a se alie-
 num putet? Sed me quidē iam dudū istius sapientis
 piget. Quare ad reliqua cōmoda sese recipiat oratio,
 Agedum, si quis velut e sublimi specula circumspis-
 ciat, ita vt Iouem poetæ facere prædicant, quot cala-
 mitatibus hominū vita sit obnoxia, q̄ misera, quāq;
 fordīda natiuitas, q̄ laboriosa educatio, quot iniu-
 riis exposita pueritia, quot sudoribus adacta iuuen-
 tus, q̄ grauis senectus, q̄ dura mortis necessitas, de-
 inde in omni vita, quot morborū agmina infestent,
 quot immineant casus, quot ingruant incōmoda, q̄
 nihil vsq; non plurimo felle tinctum, vt ne cōmemo-
 rem ista, quæ homini ab homine inferuntur mala,
 quod genus sunt paupertas, carcer, infamia, pudor,
 tormēta, insidiæ, proditio, cōuictia, lites, fraudes. Sed
 ego iam plane τὸ ἀμμορ ἀγαμέττειν aggredior. Porro
 quibus admisis ista cōmeruerint hoīes, aut qs deus
 iratus, eos in has miseras nasci coegerit, nō est mihi